ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARAMUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR GERSON D’ÂNGELO RIBEIRO DA SIVA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000
Gabinete 09: E-mail: ver.gersondangelo@manacapuru.am.leg.br
Site/Câmara: www.manacapuru.am.leg.br - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Página 1 de 1

REQUERIMENTO Nº 378/2023.

AUTOR: VEREADOR GERSON D’ÂNGELO RIBEIRO DA SILVA

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ANGELO, COM CÓPIA A DIRETORA

DO SAAE (SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO) – MAYSA PINHEIRO

MONTEIRO, SOLICITANDO PERFURAÇÃO E FUNCIONAMENTO DE POÇO

ARTESIANO PARA ATENDER OS COMUNITÁRIOS DA COMUNIDADE NOSSA

SENHORA DO LIVRAMENTO, LOCALIZADA NO LAGO DO PARÚ.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Através deste expediente me dirijo às autoridades destacadas, sobre a

importância de disponibilizar água de qualidade a todos os munícipes. Desse modo requeiro

perfuração e funcionamento de poço artesiano para atender os comunitários da

COMUNIDADE NOSSA SENHORA DO LIVRAMENTO, localizada no LAGO DO PARÚ.

Assunto de interesse da população residente na referida comunidade, portanto

considero a sensibilidade de vossas competências citadas neste requerimento, para realização

do pedido epigrafado, e quem se beneficia com isso são os comunitários.

Isto posto conto com e elevado espírito público de Vossas Excelências em

acatarem nosso requerimento legislativo ora em tela. Baseado na Lei de Acesso a

Informação de nº 12.527/2011 em seu Art. 5º - XXXIII; solicito resposta.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 24 de fevereiro de 2023.

________________________________________________

GERSON D’ÂNGELO RIBEIRO DA SILVA

REPUBLICANOS

mailto:ver.gersondangelo@manacapuru.am.leg.br
http://www.manacapuru.am.leg.br
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br